

# Danmark.

## Biskoppernes Forslag til Præstevielsseritual.

Vi meddeler endnu følgende Udtalelser:

Sognepræst A. Vilow, Sou „Krikteligt Dagblad“ har anmodet mig om at fremkomme med en Udtalelse om dette Forslag, og det dermed sammenhængende Forslag til et nyt Præsteløfte.

Harde Forslaget indeholdt et noget fastere og klarere Udtryk om Præstens Stilling til vor Daabsbefendelse end det anførte: at staa paa dennes Grund, da vilde det uden Tvivl kunne paa-regne almindelig Tilslutning fra deres Side, der snarere at bevare Folkekirkens som en Kirke, og det er dog sikkert det store Flertal af Befolkningen.

Nu vil man vistnok, og ikke uden Grund, i vide Kredse mene, at det omtalte og afgørende Udtryk aabner Døren temmelig højt for rationalistiske Fortolkningsskifter. Jeg ser mig i hvert Fald ikke i Stand til at afgøre, hvor lidt eller hvor meget der ligger i Udtrykket: at staa paa Daabsbefendelsens Grund.

Snarere man i Fremtiden Præster, der staa klart, da give man os et Præsteløfte, som klart og uden Omvendt udtrykker, hvad der maa kræves af en Præst i den danske Folkekirke. Et sikkert Præsteløfte er at opstille uflare Præster. Præsteløstets væsentligste Betydning vil dog altid være den: at holde Præstens Samvittighed vaagen, men det kan det kun gøre, naar det selv fører klar og tydelig Tale.

Forholder det sig rigtigt, som jeg mener, at langt den overvejende Del af Folkekirkens Medlemmer snarere Kriktendom og ikke Nationalisme paa Prædikestolene, saa maa der dog være langt mere Grund for Autoriteterne til at imødekomme denne Strømning, der tilmed har gammel historisk Bæredygtighed, end den væsentlig af en enkelt Mand rejste nervøse Bevægelse, der viger tilbage for alt, hvad der kan tjene til at styrke Folkekirkens som et kristeligt og luthersk Trossamfund.

Men — bortset fra det her omtalte Punkt, som rigtig nok ogsaa er et hovedpunkt, forekommer Biskoppernes Forslag mig at være snuvt og tiltalende.

A. Vilow.

## Pastor Chr. Ludwigs.

Naar „Krikteligt Dagblad“ har anmodet mig om en kortere Udtalelse om Biskoppernes Forslag til et nyt Ordinationsløfte, skal jeg indfrænte mig til at udtale, at jeg finder dette Forslag uheldigt baade i Form og Indhold. Man kan ikke i Nærløbet naa endnu videre, kunde man saa ikke blive enige om at affasse det nugældende Præsteløfte og blive ved det nugældende Ordinationsløfte, saaledes som det blev forstaaet i Odense?

Chr. Ludwigs.

## Sognepræst C. Moe, Skanderup.

At det er et Fortrin ved et Løfte, at det er kort og tydeligt, deri maa man sikkert give Biskopperne Ret. Jo alvorligere og højtideligere Løftet er, des uheldigere, derfor det er affattet saaledes, at det let kan omforlæres og omgaaes. Spørgsmaalet er nu, om det i det-

te Tilfælde helt ud er lykkedes. At Biskoppernes Forslag er kort, vil vel ingen nægte; om det ogsaa er tydeligt, vil der sikkert være delte Meninger om.

Jeg for mit Vedkommende synes egentlig ikke, at der mangler noget i Retning af Klarhed, naar man tager det ganske efter Ordlyden og saaledes, som Biskopperne aabenbart vil have det forstaaet.

Præsten forudsattes at staa paa den apostoliske Trossbefendelsens Grund, hvilket for redelige Menneker ikke kan betyde andet, end at han vedtænder sig Troen paa alle Befendelsens enkelte Led som Sandheden fra Gud, og netop fordi det er en Daabsbefendelse, som Saligheds Vilkaar.

Paa dette Grundlag lover han saa at ville forkynde Evangeliet „rent og ret efter den hellige Skrift“. Da hvad andet vil det lige, end at han lover højtideligt ikke at ville lægge anden Betydning ind i Befendelsens Ord, end det, Skriften udtrykkelig lærer, og hvorefter Gud uimodligelig er en troenig Gud, som frugtbart en hellig Virkelighed, Døden paa Korset en Forløsning for vore Synder og Opstandelsen en legemlig Opvejning af Graven osv.

Fremdeles lover Præsten at være tro mod den evang.-lutherske Kirke, altsaa baade forkynde Naaden i Kristus til Jætte for Synderne, forvalte Sakramenterne i Overensstemmelse med det, der altid har været den evang.-lutherske Kirkes Lære.

For redelige og sandhedskærlige Menneker giver et saadant Løfte saavidt intet Spillerum for „teologiske Særjandspunkter“, hvoften i Forskyndelsen eller i Sakramenternes Forvaltning. Tages det alvorligt berejst, kan ingen Nationalist eller Unitar eller Sektarer saa Adgang til Folkekirkens Prædikestole. Det synes mig i Virkeligheden ikke væsentligt forskelligt fra den gamle Præsteløfte.

Paa den anden Side kan det vel heller ikke nægtes, at Ritualet, vel netop paa Grund af sin Kortbed, er affattet saaledes, at den, der gaar til det med et uredeligt Sind, ogsaa vil kunne finde sig til Rette med det, selv om han ikke tror alle Led i Daabsbefendelsen og ikke betragter den hellige Skrift som i alle Stykker Regel og Rettesnor for Ordets Forkyndelse. Hvad er nemlig den hellige Skrift? Er det Skriften, saaledes som vi hidtil har hørt os for den som Guds aabenbarede Ord? Eller er det den, som nu først skal være fundet, efter at alle Slagger og Aoner er rensket ud?

Og hvad er det at „staa paa Daabsbefendelsens Grund“? Vædter det bare, at man ikke forkaster det hele, men ellers staa frit overfor de enkelte Led, saa at man dog er paa „Grund“, selv om man kun tror et eneste Led, f. Eks. det om Gud Fader?

Og er man evangelisk-luthersk, naar bare man protesterer dygtigt mod alt det overleverede?

Sar Nationalister og Bibelkritikere uden at frænte deres egen Samvittighed kunne overtage Præstegerningen med det gamle Præsteløfte, vil de naturligvis kunne gøre det ogsaa med det nye Ordinationsløfte. For saa vidt vil der næppe vindes noget ved Forandringen. Men da Forandring jo glæder,

og Kortbed altid er et Fortrin, mener jeg, man maa snarere, at det forenaandede Ritual bliver autoriseret.

C. Moe.

## Sognepræst P. M. Larsen.

Forlaget tiltaler mig i et ikke, dertil er det altsaa uklart og taaget.

Skal Udtrykket i Ordinationsløftet om „Daabsbefendelsens Grund“ tages redeligt, saa maa det vel forstaaes ud fra Biskoppernes Tiltale til Ordmanderne umiddelbart før Løftet. Der tales der om Fællesbefendelsen, det apostoliske Symbol, som er Kirkens Daabsbefendelse. Saaledes forstaaet har vi Trossbefendelsen brugt som lærligt Forpligtelsesord, og det vilde jeg af mange Grunde anse for en meget sørgelig og klæbepaangør Løsning.

Skal Udtrykket tages løst, forstaaes „aaendeligt“, som man kalder det — i denne Sammenhæng egentlig en Misbrug af dette Ord — da er vi jo inde i den sørgeligste Forvirring med alle Slags Fortolkninger. Den Tilstand har vi nok af for Tiden og skal da ikke ønske den fremmet og lovfæstet i det Herrens Mar 1912.

Men hvad er Meningen med Udtrykket? Det er saa tvetydigt, at det er i høj Grad til at tage fejl af.

P. M. Larsen.

Biskop Chr. Møller udtaler sig i Gaar i Aalborg Amtstidende om hvad han for sit Vedkommende mener med Udtrykket „idet I staa paa Daabsbefendelsens Grund“.

Biskop Møller hævder bestemt, at Udtrykket ikke rummer nogen Uklarhed, og skriver bl. a.:

„Den, som erklærer om sig selv, at han staa paa Daabsbefendelsens Grund under sin Forkyndelse, han maa være sig bevidst, at det er den Gud Fader, der skabte Himmel og Jord, hengav sin Søn og udfønte ved ham Selligaanden, som han tilbeder, ligesom at den Jesus, han kalder Herre, er just den Jesus Kristus, som, hvad enten Menneker vil tro eller ikke tro, jo er Guds endogaa Søn, der er udfønt af den Selligaand, er født af Jomfru Marie, forfæstet og opstanden paa tredje Dag, himmelfaren, med Sæde ved Guds højre Haand, hvorfra han skal komme og være alles Dommer.“

Endelig maa en saadan Mand ligeledes være sig bevidst, at det er den Selligaand, han lader sig lede af i sit Samliv med Gud, som udfønt Gud Faders Kærlighedsbæret og Guds Søns Frelserbæret paa den Naade, som det er udtalt i Daabsbefendelsens tredje Artikel.

Udtrykket „idet I staa paa Daabsbefendelsens Grund“ udelukker tilige den Rante, at Præsteløftet ved sin Omtale af det apostoliske Symbol skulde betragte de enkelte Led i Menighedens Fællesbefendelse som en Række Løseligheder, hvorefter den ordnede stulde kaldes til Regnskab under sin Forkyndelse af Guds Naade i Kristus til Syndernes Forlødelse.“

## Korrespondancer

(Fortat fra Side 3.)

Genezer, Dane Vallen, Mont.

Nagtet det ikke er saa længe, siden der har været skrevet i „Danferen“ herfra, især jeg dog vist vist til at skrive lidt. De fleste af „Danferen“s Læsere ved, at her omkring ved Dane Vallen er et nyt „Country“, kun 5 Mar siden det blev færdigt. Men det er nu tet beboet, mest af Danke og Norske og nogle saa Danske, og det ser ud til, at Folk gør det temmelig godt her, trods vi har haft to daarlige Mar. Dog, vi kan ikke hnde paa saa mange Behovsmæssigheder, som de kan mange andre Steder, vi læser om i „Danferen“. Her trænger vi undertiden til Doktor, og det kan ogsaa haade, at en dør, dog, det er ikke ret ofte. Saa vidt jeg husker, er ingen vofien død i Menigheden de sidste 4 Mar kun et Bar-Smaabarn her i Januar. Men vi har andre Ting, som vi kan fremvise, og som vi ikke maa glemme at lige Herrens Tak for, for vi maa dog lige, det er alt af Naade. Vi har vor egen Kirkekyr, hvor vi kan samles Søndag efter Søndag, og Præstebolig. Men det bedste af alt er, at vi har Guds Ord forkyndt iblandt os purret og rent. Og vi kan, Gud være takket, vide, at det harer Frukt. Ef. 55, 11. Vi har gode Skoler og gode Bøje, og til Foraaret faar vi fri Postlevering. Vort Land her er saa godt som noget Land i Vesten. Sidste Mar var det et daarligt Mar; men vi avlede dog fra 6 til 10 Bu. pr. Acre. De, som fik Saag, omkring 4 Bu. pr. Acre. Men der var nogle, som fik 14 til 15 Bu. Havren gav fra 10 til 15 Bu. nogle 20. Havren fra 6 til 10. Enkelte fik kun 4. Men vi avlede saa meget, at vi kan saa Jøden, baade os selv og vore Kreaturer. Vi har et let Klima, da vi er saa højt oppe. Jeg vilde gerne lige Danferen, som tænker paa at faa et Hjem selv: Kom og se os her i Dane Vallen. Her er flere Farme, som er „proved up“, og som kan købes billigt. De tilhører mest unge; de er træt af at gaa alene; men Grunden til, at de vil sælge billigt er, at vi har haft 2 daarlige Mar. Men alt tegner til en god Afs i Mar, da vi fik saa megen Regn sidste Efteraar, og da vil Landet gaa op i Priis. Og bliver Landet ikke købt af Danske, vil det gaa her som Pastor Alldig blev, at saa kommer Tøfferne. Men vi vilde helst, at de som, som vilde slutte sig til vor Menighed, da den endnu er lille. Er der nu en eller anden, som snarere nærmere Oplysning, saa skriv til underkænde, og vi vil give af den Oplysning, vi kan og tillige være behjælpelig i Fald nogen kommer. Men tag ikke vort Ord for det som selv og bliv overbevist. Nu gaar Sneen snart af, saa man kan se Jorden. Vi har meget fint Vejr og har haft i lang Tid, saa jeg tænker, vi vil komme i Marken sidst i Marts.

Nu maa jeg vist slutte; mange Hilsener til Bladets Læsere og Med.

Peder Jørgensen, Dane Vallen, Mont.

## Skittering.

Bidere modtaget til P. Sørensen: Chr. Peterien, Upland \$1.00 Lars Hansen, Verona 2.00 J. B. Simonson " 1.00 A. P. Simonson " 1.00 S. Amundsen " 1.00 C. A. Peterien " .50 Af i Arcata, Cal. 10.00 Geo. P. Johnson, Green, Mich. 2.00 P. Nielsen, Minden, Neb. 1.00 R. Johnson, Lincoln, Neb. 2.00 Marie Johnson, Lincoln, Neb. 1.00 Mrs. A. Bennesen, Lincoln, Neb. 1.00 Pastor Ar. Anker, Lincoln, Neb. 1.00 S. J. Danielsen, Wapaca, Wis. 1.00 Tilsammen \$26.00

Nettelfe: 3 forrige Meddelelse var der fortrækket for Mrs. S. Bedsted, Staplehurst, det skulde have været Mrs. J. Bedsted.

P. S. Sørensen.

## To smukke Børnebøger

til ualmindelig billige Priser.



### BARNESMIL

3 Fortællinger for mindre Børn

af

Frida von Kronoff

2 helsides kulørte Billeder

Pris 25 Cents.

### VED SKIFTENDE BELYSNING

Fortællinger for større Børn og unge.

frit oversat

af

Pastor J. Dalbo.

5 kulørte Billeder

Pris 40 Cents.



Disse 2 Bøger, der begge er af eget Forlag, egner sig fortrinligt til Gaver for Børn baade i Søndagsskole og Hjem.

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, Blair, Nebraska.

## LEIF ERICKSSON OPDAGER AMERIKA.



Størrelse 17 x 22 Tommer.

Billedet fremstiller Scenen paa Vikingskibet i det Øjeblik man først faar Øje paa „Vinlands“ Kyster. Det er trykt paa godt Karton i brunlig Farve og vil tage sig godt ud i Ramme. Nedenunder Billedet er trykt en Kort Skildring af Begivenheden.

Pris 50 Cents, portofrit.

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, Blair, Nebr.

## A NEW MARRIAGE CERTIFICATE.

To meet an ever increasing demand for a certificate that can be readily preserved and yet furnish an appropriate and artistic setting for the churchly attest, we now offer our new FOLDING MARRIAGE CERTIFICATE NO. 304.

This certificate is printed with an exquisite border design of floral wreath and wedding bells in 6 colors on exceptionally tough bristol board that is capable of folding without breaking. When opened the certificates measure 7 7/8 x 11 1/2 inches. They are executed in the finest Chromolithography. Each folded in an ornamental envelope of extra strong quality.

Prices:—Single copy 15 Cts., 1 Doz. \$1.20, 100 copies \$9 net postpaid.

DAN. LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

## COPENHAGEN SNUFF

GARANTI FOR KVALITET OG RENHED.

COPENHAGEN SNUFF er tilberedt af den bedste, gamle, rige, stærke aromatiske Bladtobak, til hvilke kun saadanne Ingredienser er tilsat, som er naturlige Blandingsstoffer til Bladtobak og absolut rene Aroma-Ekserakter. Snusmalingprocessen bibeholder Tobakkens gode Egenskaber, og alle de bitre Stoffer og Syrer, som findes i naturlig Bladtobak borttages.

COPENHAGEN SNUFF ER DEN BEDSTE BAADE TIL SKRAA OG SNUSNING.

Facsimile af Garanti i hver Forlang Copenhagen Snuff.

WEYMAN-BRUTON COMPANY, 50 Union Square, North, New York.